121. *Num mundus ingenitus sit et incorruptibilis.*

Neque ingenitus neque incorruptibilis apud nos christianos mundus esso docetur, quem et factum esse et peritum e Scriptura didicimus. Aristoteles vero et ingenitum illum et incorruptibilem ponit. Plato in *Timaeo* tradit eum genitum esse, nullo autem tempore corruptendum. Cui quoniam obiecti potest, quod cum sit compositus etiam corruptetur, quidquid enim compositum est etiam dissolvi potest, excipit ille ac respondet, quod naturæ suæ ratione utique sit corruptibilis mundus, corpus enim nullum in se habere sempiternitatem, sed a Deo accepisse esseque illi superadditum ut sit incorruptibilis. Proclus in commentariis sive explanationibus suis in *Timaeum* omni contentione studet demonstrare, quod nec genitum Plato mundum senserit, sed tempore quidem ingenitum esse putat, vel ut rectius dicam confirmare auctoritatem, sed quantum compositus est, genitum licet cogitare.

122. *Num mundus nutritur.*

Non longe mihi ab insanis videntur abesse qui mundum nutritri existimant, sive cœlum tantummodo mundi nomine appellant, ut in *Timaeo* Plato, sive una cum cœlo etiam quatuor elementa. Si enim, ut ipsi sentiunt, perfectissimus est mundus, maxime atque aeternus, qui fieri potest ut cibo indigeat? Nutritur quippe quod imperfectum est et indigens, non vero plenum quod est, et cui nulla re est opus. Nam si per nutrimentum ei qui alitur additur aliquid et incrementum accedit, crescat etiam mundus si alitur, aut si alimento destituatur, marcescat. Erit itaque major se ipso aut minor mundus, quod perspicue absurdum ac ridiculum. Quare si nec incrementi nec evacuationis capax mundus est, neque nutrimento unquam indigebit.

123. *De mundi ordine.*

Græcorum philosophi in collocandis mundi partibus sibi ipsis invicem aduersantur. Vera sententia est quod cœlum tantum maximum corpus et circulare, utque clementia complecti ac continere aptum, extra illa structum est. Sub hujus concava superficie prius quidem inerrantes stellæ ordinatae sunt, et zodiacus circulus: deinceps planetarum orbis ac circuli, quorum intima est luna: intra hanc statim ὑπέκκαυμα iilud sive fuliginosa exhalatio flammam concipere apta, hinc aer, et deinceps aquæ elementum, ac postremo loco terra fundata est. Sic omnia omnibus insunt, et elementum quodque universitatem quamdam sive totitatem, ut ita

dicam, habet circumscriptam, et omnia invicem sunt superimposita.

124. *Qua causa sit mundum hunc totum inclinari.*

Miror philosophos quosdam existimantes mundum loco suo excidisse, situ quoque quem primum a Conditore acceperat perdidisse, polumque adeo borealem in altiore parlem elatum, australem vero depresso infra terram, et aquinoctialem zonam versus meridiem inclinatum esse. Usque adeone ignorant quod pro diverso climatum situ, poli jam supra horizontem versantur, nec in mundo quidquam ideo mutatur aut transponitur, quodque australe clima habitandum sortitis polus borealis semper conspicitur et capitibus eorum iuminet, australis vero infra terram occultatur. Neutiquam igitur mundus in alteram parlem inclinatus est, sed habitacionis situs, inclinationem sibi imaginalur.

125. *Quomodo quis per Graecorum demonstrationem perspectum habere possit mundi finem.*

De ultima die et hora, secundum dictum Evangelii, nemo novit nisi Pater, et coeternus ipsi Filius, et Spiritus ex Patre procedens. At Graeci etiam hanc scire vanis contendunt demonstrationibus. Saturni maxima periodus est annorum ducentorum sexaginta quinque. Jovis annis viginti et septem, Martis ducentis octoginta qualuor, Solis mille quadringentis uno et sexaginta, Veneris mille quadringentis uno et quinquaginta, Mercurii quadringentis octoginta et octo, Lunae denique viginti quinque annis. Sed magna mundi periodus obseruitur unni millies seplingenties ac quinquagies mille et ter mille ac ducentis; illo tempore omnium planetarum conjuncio fiet in tricesimo gradu canceri vel primo leonis, atque tunc universalis mundus obruetur diluvio. Post absolutas periodos minorum in planetis annorum, particulares accidunt eluviones; unicuique enim stellarum errantium maximi, medii et minores anni tributi sunt.

τῶν ἀστέρων, οἱ μερικοὶ κατακλυσμοὶ γίνονται. καὶ ἐλάττονα ἔτι, παράκειται.

126. *Quænam mundi dextra sint, quænam sinistra.*

Ab oriente occasum versus spectantibus dextra mundi sunt septentrionalia, australia sinistra. Sed ab occidente spectantibus ad orientem, australia dextra sunt, sinistra septentrionalia: facisque obversæ sunt occidentales cœli partes, ad illas enim fertur si quis procedat, post tergum vero sunt orientales, ab his enim recedit. Quod si requiras quænam superiora sunt in cœlo, quæ inferiora, alii quidem philosophi quæ supra caput nostrum sunt superiora statuunt, quæ his sunt opposita habent pro inferioribus. At Aristoteles jam totum cœlum ut superiorius respectu terræ considerat, jam quod superiorius vocavit inferius, ac vicissim, nec sine præclara ei erudita demonstratione.

127. *De partium terræ mutatione.*

Partes terræ alterantur ratione siccitatis et humiditatis, cum ex humidis sint siccæ vel ex siccis

A περιγεγραμμένην ἔχει, καὶ πάντα ἀλλήλοις ἕγκειται.

ρχδ. Τις ἡ αἰτία τούτον τὸν κόσμον δόλον ἔγκλιθηγκαι.

Θάυμάζω τῶν φιλοσόφων ἐνίον τὸν κόσμον μεταπεσεῖν, καὶ τὴν πρώτην οἰομένων δημιουργίαν ὑσπερέξετο: σθεῖσκεν τῆς οἰκείας τάξεως, καὶ τὸν μὲν βόρειον πόλον μετεωρισθῆνας, ὅπόγειον δὲ γενέσθαι τὸν νότιον, καὶ τὴν Ισημερινήν ζώνην ἐπὶ τὴν μεσημβρίαν μετεγκλιθῆναι. Τοσοῦτον γὰρ ἡγνοίκασιν, θτὶ παρὰ τὴν διάφορον τῶν κλιμάτων θέσιν οἱ πόλοι νῦν μὲν ἐπὶ τοῦ δρίζυντος κύκλου ἐστήκεσσι, καὶ ἀμετάθετον τὸ πάν διατηροῦται, τοῖς δὲ τὸ βόρειον κλίμα ληγυώσιν οἰκεῖν, ή μὲν ἐκεῖτε πόλος μετέωρος φαίνεται, καὶ ἀειφραής, ή δὲ νότιος ὑπὸ τὴν γῆν χρύπτεται³. Οὐδὲ μετεκλιθῆ γοῦν οὐ κύμας ἐπ' οὐδὲν μέρος, ἀλλ' ἡ τῶν οἰκήσεων θέσις φαντάζει τὴν ἔγκλισιν.